
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34025 57Sexta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 3499/2019-DAF/
CGP,DE15/10/2019,DE15/10/2019

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/488493;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Altamira – 29/10 à 02/11/2019, Brasil Novo – 03/11 à 
05/11/2019, Medicilândia – 06/11 à 08/11/2019, Vitória do Xingú – 09/11 
e 10/11/2019, Altamira/Belém – 11/11 e 12/11/2019, a fi m de desenvol-
ver os Projetos: Detran nas escolas com palestras educativas de trânsito 
em escolas municipais e estaduais; Detran nas Empresas com o Curso de 
Direção Defensiva e Transitando nos Bares, realizando ação de combate a 
Associação Bebida versus Direção.

nome matricula
Mário Diego Rocha Valente 57195478 /1
Olenilson Santos Gomes 57174115 /2

Márcio José de Vilhena Santos 57195638 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3501/2019-DAF/CGP,DE15/10/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2019/415412, anexo ao Processo nº 2019/454961.
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 3083/2019-DAF/CGP, de 05/09/2019, que 
autorizou o deslocamento do servidor Rubens Pereira de Souza, publicada 
no DOE 33 989 de 23/09/2019;
onde se lê : Autorizar o pagamento de dez e meia (10,5) diárias ao servidor
leia-se : Autorizar o pagamento de nove e meia (9,5) diárias ao servidor.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3502/2019-DAF/CGP,DE15/10/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/496001;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias as 
servidoras abaixo especifi cadas referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios de Paragominas - 23/10 à 09/11/2019, Marabá/
Belém – 10/11 à 21/11/2019, a fi m de compor Comissão de Sindicância 
Investigativa conforme PORTARIA nº 23/2019 e nº 25/2019,-DG/SIND/
INVESTIGATIVA de 03/10/2019.

nome matricula
Maria do Socorro Santos de Almeida 3266788 /1

Rosa Maria Freitas Ferreira 57176560 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 490522
PORTARIA Nº 3530/2019-DAF/CGP,DE17/10/2019

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2019/486679;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 3441/2019-DAF/CGP, de 07/10/2019, que 
autorizou o deslocamento dos servidores Ivan Campos Bezerra e Jorge 
Henrique Santos Lima, publicada no DOE 34.014 de 18/10/2019,
onde se lê : Nova Timboteua – 15 à 17/10/2019, Capanema 18 à 
20/10/2019, São João de Pirabas – 21 e 22/10/2019, Salinópolis/Belém 
– 23 à 25/10/2019.
leia-se : Nova Timboteua – 17 à 19/10/2019, Capanema – 20 à 
22/10/2019, São João de Pirabas – 23 e 24/10/2019, Salinópolis/Belém 
– 25 à 27/10/2019.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3538/2019-DAF/CGP,DE18/10/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/447407, anexo Processo nº 2019/465560;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Curionópolis no período de 28/10 à 26/11/2019, a fi m de 
realizar atendimento de habilitação.

nome matricula
Mariza Suely Silva 3266494/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3539/2019-DAF/CGP,DE18/10/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/507050;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Marituba no período de 27/10 à 03/11/2019, a fi m de acompanhar a 
equipe de fi scalização de trânsito empregada nas ações ao lomgo do trecho 
(Km -0 ao Km-18) da rodovia BR 316 em cumprimento ao Convênio nº 
003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3540/2019-DAF/CGP,DE18/10/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/455087;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Bragança para 
o município de Vigia no período de 29/10 à 27/11/2019, a fi m de realizar 
atendimento do público na área de vistoria.

nome matricula
Emerson Luiz Tavares França 57232045 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 490531

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 028/2019 - FISP
OBJETO: PROCESSO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
ANEXO:  Parecer nº 250/2019 - CONJUR
O Diretor do FISP - Fundo de Investimento em Segurança Pública,  no exer-
cício das atribuições previstas na Resolução nº 003/2019 e a Lei nº 7.584, 
de 28/12/2011,  considerando a informação contida no Parecer da CON-
JUR  Nº 250/2019 a cerca do Processo  Nº 2018/512709, cujo o objeto foi 
o aquisição de móveis e utensílios para escritório, adquiridos pelo FUNDO 
DE INVESTIMENTO EM SEGURANÇA PÚBLICA, junto a empresa FORTILINE 
INDÚSTRIA. E COMÉRCIO. DE MÓVEIS LTDA. CNPJ: 08.368.875/0001-52, 
decorrente dos Contratos Administrativos nº 100/2018 -FISP.
RESOLVE:
Art. 1º – Determinar a instauração de processo administrativo com es-
copo de apurar as responsabilidades do FISP, pelo pagamento dos mó-
veis e utensílios para escritório  junto a empresa FORTILINE INDÚSTRIA. 
E COMÉRCIO. DE MÓVEIS LTDA, no valor total de R$ 74.878,00 (setenta 
e quatro mil, oitocentos e setenta e oito reais) decorrente do Contratos 
Administrativos 100/2018 -FISP.
Art. 2º – Designar o Servidor CARLOS ALBERTO TABOSA DA SILVA JUNIOR, 
M/F 6403813/1, ASSESSOR I, como encarregado do Processo Adminis-
trativo a que se refere o artigo 1° desta portaria, delegando-lhe, para 
esse fi m, as atribuições administrativas que me competem, nos termos 
da Resolução.
 Art. 3º – Fica fi xado o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do 
relatório conclusivo, referente ao procedimento em epígrafe, podendo ser 
prorrogado por mais 15 (quinze) dias, deste que o respectivo pedido esteja 
devidamente motivado e tempestivamente.
Art. 4º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em contrário.
Registre-se,  Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 25 de Outubro de 2019
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS – CEL QOPM
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 490864


